Муниципальное казённое дошкольное образовательное учреждение
«Гоноховский детский сад № 10 «Медвежонок»»

Завьяловского района Алтайского края

ПРИКАЗ

с.Гонохово

от ____________                                                                                                                                                                                   №_____

О внедрении Федерального государственного

 образовательного стандарта дошкольного образования

в МКДОУ «Гоноховский детский сад №10 «Медвежонок»»
На основании приказа комитета по образованию Администрации Завьяловского района  от 20.03.2014г. №69/1 «О внедрении Федерального государственного стандарта дошкольного образования в Завьяловском районе»
приказываю:

1. Утвердить План по внедрению Федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования в МКДОУ «Гоноховский детский сад №10 «Медвежонок»» (Приложение 1).

2. Утвердить состав рабочей группы:

Кочегарова Елена Геннадьевна – старший воспитатель, руководитель рабочей группы

Бобрик Ольга Алексеевна - воспитатель, член рабочей группы

Пашковская Ольга Николаевна - воспитатель, член рабочей группы

Петроченко Наталья Георгиевна – воспитатель, член рабочей группы

Крупская Евгения Сергеевна – воспитатель, член рабочей группы

      3.   Утвердить положение о создании рабочей группы по введению ФГОС ДОУ   (Приложение 2)

      4.   Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

               Заведующий                                                                                             Е.В.Капытина
                   С приказом ознакомлены        _____________________________

                                                                      _____________________________

                                                                       _____________________________
                                                                       ____________________________
                                                                                                                                                          Приложение 2
к приказу заведующего №__ от __.08.2014г.
Положение о создании рабочей группы по введению ФГОС ДО в МКДОУ «Гоноховский детский сад №10 «Медвежонок»»
1. Общие положения

1.1.Рабочая группа по введению ФГОС дошкольного образования (далее – Рабочая группа, ФГОС ДО) создана на период введения  ФГОС дошкольного образования в целях информационного сопровождения этого процесса.

1.2.Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом дошкольного учреждения, а также настоящим Положением.

1.3.Состав Рабочей группы оформляется приказом заведующей ДОУ из числа представителей педагогического коллектива, администрации. Возглавляет Рабочую группу председатель.

2. Задачи Рабочей группы.

2.1.Основными задачами Рабочей группы являются:

- информационная и методическая поддержка разработки и реализации введения ФГОС ДО;

- утверждение планов-графиков реализации введения  ФГОС ДО;

- представление информации о результатах введения  ФГОС ДО ;

- подготовка предложений по стимулированию деятельности педагогов по разработке и реализации введения ФГОС ДО.

3. Функции Рабочей группы.

3.1.Рабочая группа в целях выполнения возложенных на нее задач:

- изучает опыт введения ФГОС ДО других дошкольных учреждений;

- обеспечивает необходимые условия для реализации технологий при введении ФГОС ДО;

- принимает участие в разрешении конфликтов при введении  ФГОС;

- периодически информирует педагогический совет о ходе и результатах введения  ФГОС ДО;

- принимает решения в пределах своей компетенции по рассматриваемым вопросам.

4. Порядок работы Рабочей группы.

4.1.Рабочая группа является коллегиальным органом. Общее руководство Рабочей группой осуществляет председатель группы.

4.2.Председатель группы:

- открывает и ведет заседания группы;

- осуществляет подсчет результатов голосования;

- отчитывается перед Педагогическим Советом о работе группы;

4.3.Из своего состава на первом заседании Рабочая группа избирает секретаря.

Секретарь ведет протоколы заседаний Рабочей группы, которые подписываются всеми членами группы. Протоколы Рабочей группы сшиваются в соответствии с правилами по делопроизводству и сдаются на хранение. Протоколы группы носят открытый характер и доступны для ознакомления.

4.4.Члены Рабочей группы обязаны:

- присутствовать на заседаниях;

- голосовать по обсуждаемым вопросам;

- исполнять поручения, в соответствии с решениями Рабочей группы.

4.5.Члены Рабочей группы имеют право:

- знакомиться с материалами и документами, поступающими в группу;

- участвовать в обсуждении повестки дня, вносить предложения по повестке дня;

- высказывать особые мнения;

- ставить на голосование предлагаемые ими вопросы.

Вопросы, выносимые на голосование, принимаются большинством голосов от численного состава Рабочей группы.

5.Документация рабочей группы.

5.1.Для работы в рабочей группе должны быть следующие документы:

-Приказ заведующей о создании рабочей группы.

-Положение о рабочей группе.

-План работы рабочей группы .

5.2.Рабочая группа составляет свой план работы.

5.3.План работы рабочей группы фиксируется в специальном журнале.

6. Ответственность Рабочей группы.

6.1.Рабочая группа несет ответственность:

- за своевременность представления информации Педагогическому совету о результатах введения  ФГОС ДО;

- за качество и своевременность информационной и методической поддержки реализации проектов введения  ФГОС ДО;

- за своевременное выполнение решений Педагогического совета, относящихся к введению ФГОС ДО, планов-графиков реализации введения  ФГОС ДО;

- компетентность принимаемых решений.

7.Срок действия настоящего Положения
– до внесения соответствующих изменений.

	                                                                                                                                      Приложение 1

   к приказу заведующего №__ от __.08.2014г.

План-график введения федерального государственного образовательного стандарта
дошкольного образования в МКДОУ «Гоноховский детский сад № 10 «Медвежонок»»

Завьяловского района Алтайского края на 2014-2015 год.
Цель: управление процессом введения ФГОС в ДОУ
Задачи:
         Организация методического и информационного сопровождения реализации ФГОС в ДОУ
         Разработка организационно - управленческих решений, регулирующих реализацию введения ФГОС ДО;
         Наполнение нормативно-правовой базы необходимыми документами, регулирующими реализацию ФГОС ДО;
         Разработка персонифицированных программ повышения квалификации педагогических работников ДОУ

Целевая группа участников: заведующий, старший воспитатель, педагогические работники ДОУ, родители.

№ п/п
Направления деятельности, мероприятия
Сроки проведения
Предполагаемые результаты
Ответственные
1.
Нормативно-правовое обеспечение введения ФГОС дошкольного образования
1.1.
Проведение педагогического совета педагогов МКДОУ по введению ФГОС ДО.
август 2014
Обсуждение материалов ФГОС  ДО
Рассмотрение плана-графика введения ФГОС 2014-2015г.
Заведующий МКДОУ
ст. воспитатель
1.2.
Формирование банка данных нормативно-правовых документов федерального, регионального, муниципального уровней, регламентирующих введение и реализацию ФГОС
постоянно
Нормативно-правовая база по внедрению ФГОС ДО
Заведующий МКДОУ
1.3.
Организация изучения проекта ФГОС  ДО педагогическими коллективами ДОУ.
август – декабрь 2014
Изучение ФГОС ДО
Заведующий МКДОУ
Ст. воспитатель
1.4.
Создание рабочей группы, координирующей организационное и методическое сопровождение введению ФГОС дошкольного образования в работу ДОУ
август 2014
Приказ о создании рабочей группы
Заведующий МКДОУ
1.5.
Разработка плана-графика по реализации ФГОС ДО на 2014-2015 год
август 2014
План-график
Рабочая группа
1.6.
Разработка плана мероприятий дорожной карты МКДОУ
сентябрь 2014
План мероприятий по введению ФГОС дошкольного образования в МКДОУ
Рабочая группа
1.7.
Утверждение ООП ДО
август 2015г.
Приказ МКДОУ
Заведующий МКДОУ
2.
Организационно-методическое обеспечение введения ФГОС дошкольного образования
2.1.
Разработка положения о рабочей группе по подготовке к введению ФГОС дошкольного образования
август 2014
Положение и план мероприятий
Рабочая группа
2.2.
Создание системы методической работы, обеспечивающей сопровождение введения ФГОС  дошкольного образования  в МКДОУ
Постоянно
Система методической работы
Ст. воспитатель
2.3.
Разработка проекта ООП ДО ДОУ
Июнь-июль 2015г.
Программа МКДОУ
Рабочая группа
2.4.
Участие в семинарах, конференциях, совещаниях, вебинарах  по проблемам введения ФГОС  дошкольного образования
Постоянно
Накопление опыта работы
Ст.воспитатель, педагоги ДОУ
2.5.
Консультации, семинары для педагогических работников по внедрению ФГОС  дошкольного образования в ДОУ
Согласно годовому плану
Распространение педагогического опыта
Ст.воспитатель, педагоги ДОУ
2.6.
Проведение анкетирования  для педагогических работников по внедрению ФГОС  дошкольного образования
Март  2015г.
Повышение роста педагогического мастерства по вопросам ФГОС
Ст. воспитатель
2.7.
Встречи с представителями родительской общественности (законных представителей) по вопросам введения ФГОС ДО
По отдельному плану
Изучение образовательных потребностей родителей
Ст.воспитатель
воспитатели
2.8.
Организация развивающей предметно - пространственной среды
2014 – 2015г.
Оснащенность помещений развивающей предметно – пространственной средой в соответствии с требованиями ФГОС
Заведующий МКДОУ Ст.воспитатель
Воспитатели групп
2.9.
Мониторинг введения ФГОС
Март, июнь, сентябрь, декабрь 2015г.
Мониторинг

У.О. АМР
3.
Научно-методическое обеспечение введения ФГОС дошкольного образования
3.1.
Использование инструктивно - методических писем и методических рекомендаций по вопросам введения ФГОС ДО
постоянно

Выполнение рекомендаций
Заведующий МКДОУ
ст. воспитатель
3.2.
Координация деятельности  ДОУ по апробации учебной литературы, содержание которых ориентировано на новый образовательный стандарт

постоянно

совещание
Заведующий МКДОУ
ст. воспитатель
4
Кадровое обеспечение введения ФГОС дошкольного образования
4.1.
Корректировка плана – графика повышения квалификации педагогических работников ДОУ в связи введением ФГОС дошкольного образования
2014 – 2015 г.
Социальный заказ на повышение квалификации
Заведующий МКДОУ,
ст. воспитатель
4.2.
Обобщение педагогического опыта по вопросам введения ФГОС ДО
2014-2015 г.
Пакет документов
МО
4.3.
Участие в  теоретических семинарах и мастер-классах по вопросам введения ФГОС  дошкольного образования
2014 – 2015 г.
Оптимизация деятельности
Заведующий МКДОУ, ст.воспитатель, педагоги
5.
Информационное обеспечение введения ФГОС дошкольного образования
5.1.
Размещение  на  сайте  ДОУ  информации  о  введении  ФГОС дошкольного образования
сентябрь 2014 г.
Информирование  обществен-ности  о введении ФГОС
Ст.воспитатель
5.2.
Работа с родителями (законными представителями) по проблемам введения ФГОС  дошкольного образования
Постоянно
Привлечение родителей к совместной деятельности
Ст.воспитатель
Рабочая группа
5.3.
Организация публичной отчетности МКДОУ о работе по введению ФГОС  дошкольного образования
Ежегодно
Публичный отчёт
Заведующий МКДОУ
6.Контроль за реализацией запланированных изменений в воспитательно-образовательной  системе ДОУ
6.1.
Степень освоения педагогами новой образовательной программы

Октябрь 2015
Внутренний мониторинг

Ст. воспитатель
6.2.
Степень обеспеченности необходимыми материально – техническими ресурсами

Август 2015
Внутренний мониторинг
Заведующий МКДОУ
6.3.
Приведение нормативной базы ДОУ  в соответствие с требованиями ФГОС

Март2015
Май 2015
Август 2015
Приведение в соответствие с законодательством РФ
Заведующий МКДОУ
6.4
Соответствие основной образовательной программы ДОУ ФГОС ДО
Июль-август 2015
мониторинг
УО. АМР
6.5.
Мониторинг образовательного процесса
Декабрь 2015
мониторинг
УО. АМР